—１—

 东  南  大  学   文   件

校发„2022‟160 号

关于印发《东南大学科研项目预算调整

管理办法》的通知

各校区，各院、系、所，各处、室、直属单位，各学术业务单位：

为贯彻落实党中央、国务院关于推进科技领域“放管服”改

革的要求，进一步扩大科研人员经费使用自主权，调动科研人员

积极性，提高科研经费的管理水平和使用效益，根据《国务院办

公厅关于改革完善中央财政科研经费管理的若干意见》（国办发

„2021‟32号）《<国务院办公厅关于改革完善中央财政科研经费

管理的若干意见>问答》《国家自然科学基金资助项目资金管理办

法》的通知（财教„2021‟177 号）等文件精神，结合学校实际

 —２—

情况，经校长办公会讨论，制定《东南大学科研项目预算调整管

理办法》，现予印发，请遵照执行。

东南大学

                              2022年 8月 26日

     （主动公开）

—３—

东南大学科研项目预算调整管理办法

    为贯彻落实党中央、国务院关于推进科技领域“放管服”改

革的要求，进一步扩大科研人员经费使用自主权，调动科研人员

积极性，提高科研经费的管理水平和使用效益，根据《国务院办

公厅关于改革完善中央财政科研经费管理的若干意见》（国办发

„2021‟32号）《<国务院办公厅关于改革完善中央财政科研经费

管理的若干意见>问答》《国家自然科学基金资助项目资金管理办

法》的通知（财教„2021‟177 号）等文件精神，结合学校实际

情况，制定本办法。

一、管理原则

（一）涉及课题预算总额调整以及课题承担单位变更等应按

原程序报项目主管部门批准。

（二）相关课题总预算不变，课题合作单位之间以及增加或

减少课题合作单位的预算调整，应当按原程序报项目课题下达单

位批准。

（三）国家科技计划专项（如国家自然科学基金、国家重点

研发计划等）在课题预算总额不变的情况下，直接费用中设备费

预算总额调整、设备费内部预算结构调整、拟购臵设备的明细发

生变化可由项目负责人根据科研活动的实际需要提出申请，由所

在学院审批，并报备科研院。劳务费、业务费预算如需调剂，由

项目负责人根据科研活动实际需要自主安排。设备费预算调整原

 —４—

则上项目在研期间每年预算调整不得多于 1次，第一年不得调整。

按照有关科研项目费用管理办法提取的间接费用，由学校以直接

提取方式将其纳入学校财务统一管理，不得调整。项目在研期间

因调整设备费预算，拨款单位对应核减间接费的，项目负责人按

比例同步核减间接费。

（四）国家社科基金项目在课题预算总额不变的情况下，直

接费用中所有科目费用可由项目负责人自主根据项目情况调剂使

用，项目在研期间预算调整次数不设限制。由项目负责人在国家

社科管理平台提交预算变更申请，社会科学处直接审批，作为结

项时的决算依据。按照有关科研项目费用管理办法提取的间接费

用，由学校以直接提取方式将其纳入学校财务统一管理，项目在

研期间不得调整。

（五）所有科研项目的预算调整必须在国家相关部门中期财

务检查或财务验收时予以确认。

（六）由学校作为课题承担单位，外拨给子课题或项目合作

单位的项目经费，子课题（或项目合作单位）负责人须与学校签

订承诺书，以保证其依照合同预算执行。项目负责人对子课题或

项目合作单位的经费支出负责，涉及明细支出科目间预算调整的，

需上报项目负责人，由项目负责人统筹考虑，如需调整项目预算，

须按上述程序办理。

（七）中央财政科研项目之外的科研项目的预算调整，凡有

拨款单位项目管理办法或财务管理办法对科研项目经费预算调整

—５—

有规定的，其预算调整按其规定执行，没有主管部门或拨款单位

规定的，可参照本规定执行。

（八）科研院、社会科学处是科研项目预算调整的业务主管

部门，负责科研项目预算调整的审批和备案工作。财务处负责按

照业务主管部门审批后的科研项目预算执行，对科研项目进行核

算管理。

二、预算调整流程

（一）科研项目负责人可以根据科研活动实际需要，选择采

用线上或线下两种方式申请预算调整。

线上预算调整流程：中央财政科研项目负责人根据科研活动

实际需要自行制定设备费预算调整方案，在校科研创新服务平台

申请预算变更，经所在院系审查后提交学校科研主管部门审核，

通过审核的预算调整经校科研创新服务平台推送至校财务平台，

项目负责人可以按调整后的预算执行项目经费。

线下预算调整流程：中央财政科研项目之外的科研项目的预

算调整，可参照本流程执行，或课题负责人根据科研活动实际需

要自行制定预算调整方案，填写《东南大学科研项目经费预算调

整申请表》，经所在院系主管科研的副院长（副主任）审查后报

送学校科研主管部门审核备案。完成预算调整校内审批手续后，

项目负责人可以按调整后的预算执行项目经费。

（二）预算调整不能影响到已发生的支出，即调整后的预算

项金额不能小于本预算项已发生金额。

 —６—

三、其他

（一）项目结题经费决算时，除审计、验收明确要求的核减

支出外，其余情况一律不能对已发生的支出进行调整。

（二）此前规定与本办法不一致的，按本办法执行。

（三）本办法未尽事宜，按国家法律、法规、规章和规范性

文件、学校相关规章制度的规定执行。

（四）本办法由科研院、社会科学处、财务处负责解释。

（五）本办法自发布之日起执行，原《东南大学科研项目预

算调整管理办法》（校发„2019‟160号）同时废止。

 东南大学校长办公室                 2022 年 8 月 26 日印发